广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发

扩大柳州螺蛳粉出口工作方案的通知

（桂政办发〔2022〕18 号）

柳州市人民政府，自治区工业和信息化厅、财政厅、农业农村厅、商务厅、市

场监管局、林业局，广西博览局，广西税务局，南宁海关，广西贸促会：

《扩大柳州螺蛳粉出口工作方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你

们，请认真组织实施。

2022 年 3 月 8 日

（此件公开发布）

扩大柳州螺蛳粉出口工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记视察柳州螺蛳粉生产集聚区的重要讲话和重

要指示精神，以柳州市为重点培育壮大柳州螺蛳粉产业规模，推动柳州螺蛳粉

产业迈向高端化、国际化，提升柳州螺蛳粉出口质量，扩大柳州螺蛳粉出口规

模，制定本工作方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的十九大和十九届历次全会以及中央经济工作会议精神，深入贯彻落

实习近平总书记视察广西“4·27”重要讲话精神和对广西工作的系列重要指示要

求，坚持以供给侧结构性改革为主线，坚持创新驱动发展，推动产业优化升级，

用工业化、国际化理念谋划发展柳州螺蛳粉产业，提升柳州螺蛳粉产业的国际

影响力和竞争力。

（二）发展目标。2022 年，力争螺蛳粉出口关税税则号申请工作实现突破。

2023 年，力争柳州螺蛳粉主要生产企业均开展螺蛳粉自营出口业务。2025 年，

力争柳州螺蛳粉出口总额达到 1 亿元人民币以上。

二、工作任务

（一）推动螺蛳粉出口关税税则号申请工作。积极向国务院关税税则委员

会申请增加螺蛳粉出口关税税则号，争取财政部、海关总署、税务总局、商务

部等有关部委的支持。进一步规范螺蛳粉出口申报工作，加强螺蛳粉出口检验

工作，鼓励企业在广西区内完成螺蛳粉报关出口。（责任单位：自治区财政厅，

南宁海关，广西税务局，自治区商务厅，柳州市人民政府）

（二）推动柳州螺蛳粉生产企业自营出口。结合“千企开拓”外贸强基础工

程，指导和帮助柳州螺蛳粉生产企业组建专业外贸团队，逐步实现由委托出口

向自营出口转型。支持柳州螺蛳粉生产企业参加中国进出口商品交易会、中国

—东盟博览会等涉外重点展会以及相关境外专业性展会，助力企业争取海外订

单，拓展境外销售渠道。（责任单位：自治区商务厅、工业和信息化厅，南宁

海关，广西博览局，柳州市人民政府）

（三）提升柳州螺蛳粉生产企业出口能力。在符合世界贸易组织规则前提

下，支持柳州螺蛳粉生产企业开展 ISO9000、ISO22000、危害分析与关键控制

点（HACCP）等质量管理体系认证和香港优质“正”印认证等高端产品认证。支

持柳州螺蛳粉生产企业开展商标和专利境外注册，为开展商标和专利境外注册

的企业提供论证咨询、信息检索和流程管理等指导服务。（责任单位：自治区

商务厅、市场监管局、财政厅，柳州市人民政府）

（四）加快“柳州螺蛳粉”商标品牌培育和运用保护。加快“柳州螺蛳粉”地

理标志证明商标、国际商标（含马德里商标）的注册工作，强化商标品牌的国

际注册与保护。支持柳州螺蛳粉生产企业开展自主品牌商标国际注册。支持“柳

州螺蛳粉”地理标志商标持有者在更多国家和地区注册商标。鼓励企业申办中国

贸促会企业基础信用认证和《出口商品品牌证明书》，打造“柳州制造”国际品

牌。（责任单位：自治区市场监管局，广西贸促会，柳州市人民政府）

（五）建立和完善螺蛳粉标准体系。加快建立和完善柳州螺蛳粉全产业链

标准化体系，发挥广西柳州螺蛳粉产业标准化技术委员会作用，牢牢掌握螺蛳

粉标准制定的主动权，推动形成螺蛳粉产业相关标准。加强对不同国家进口食

品法律法规、生产标准、准入标准、预警通报等的收集整理和分析研究。支持

柳州螺蛳粉生产企业进行技术改造和产业升级，提高产品研发能力，打破标准

技术壁垒。（责任单位：自治区市场监管局、商务厅，南宁海关，柳州市人民

政府）

（六）提升柳州螺蛳粉出口产品质量。提升柳州螺蛳粉优质加工原材料供

给保障能力，建立大米、豆角、螺蛳、竹笋、木耳等原材料种养殖示范基地，

推动对大米、螺蛳等主要原材料进行“三品一标”（无公害农产品、绿色食品、

有机农产品和农产品地理标志）认证。指导企业开展出口食品原材料种植场备

案，增加海关备案基地数量，扩大基地规模。建立完善的原材料采购、加工、

销售等台账，强化追踪溯源能力，开展产品质量安全风险监测和出口产品检测，

提升柳州螺蛳粉出口产品质量。（责任单位：自治区农业农村厅、林业局、市

场监管局，南宁海关，柳州市人民政府）

（七）提高国际法律服务保障水平。加强对柳州螺蛳粉主要进口国家和地

区的法律研究，指导柳州螺蛳粉出口企业针对不同海外市场调整产品生产和办

理相关产品注册手续。指导企业建立健全柳州螺蛳粉食品安全和质量追溯体系，

强化产品质量问题排查发现能力。提升产品质量，强化出口合规，加强国际贸

易摩擦预警和商事法律服务。（责任单位：广西贸促会，南宁海关，自治区市

场监管局，柳州市人民政府）

（八）降低柳州螺蛳粉企业出口成本。加大农产品增值税进项税额核定扣

除政策推行力度。充分发挥自由贸易试验区、海关特殊监管区域、贸易促进机

构等平台的功能作用，引导企业在广西报关出口，用足用好优惠原产地政策和

出口退税政策，提高企业出口利润，提高柳州螺蛳粉国际市场竞争力。（责任

单位：广西税务局，南宁海关，广西贸促会，自治区商务厅、农业农村厅、财

政厅，柳州市人民政府）

（九）推动柳州螺蛳粉出口便利化。通过外贸业务培训、海关政策宣讲解

读等多种方式，完善柳州螺蛳粉“四合一”备案（海关收货人备案、出口食品生

产企业备案、出口食品原料种植场备案、海关知识产权备案）管理模式，帮助

有意向拓展海外市场的企业获得相关资质，实现合法合规出口。对出口柳州螺

蛳粉的生产企业实行海关信用管理，开展“经认证的经营者”（AEO）认证培育

工作，支持和推动柳州螺蛳粉生产企业成为海关认证企业。加强国际知识产权

保护和信用体系建设，加强知识产权海关保护宣传，提高柳州螺蛳粉出口企业

知识产权海关保护意识。（责任单位：南宁海关，广西税务局，自治区商务厅，

柳州市人民政府）

三、保障措施

（一）加强组织领导。自治区各有关部门要结合自身职能全力支持柳州螺

蛳粉产业发展，加强对柳州螺蛳粉出口工作的指导。柳州市人民政府要设立工

作专班，切实推进柳州螺蛳粉出口工作。自治区、市两级要加强协作配合，积

极研究协调解决柳州螺蛳粉出口工作遇到的重大问题。

（二）加大财税支持。自治区各有关部门和柳州市人民政府要加强对柳州

螺蛳粉产业发展的经费保障，落实国家和自治区各项税收优惠政策，积极争取

上级资金支持，支持柳州螺蛳粉生产企业拓宽融资渠道。

（三）狠抓工作落实。自治区各有关部门和柳州市人民政府要切实落实职

责分工，认真研究柳州螺蛳粉出口工作存在的问题，切实提出应对措施，做好

柳州螺蛳粉生产企业服务工作，切实将服务企业工作落实落细。